
 

Республика Татарстан 

Исполнительный комитет 

Менделеевского 

муниципального района 
 

Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль 

районы 

башкарма комитеты 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 
 

28.01.2025_________ г. Менделеевск    № 5 6  
 

 

О внесении изменений в 
административный регламент 

предоставления муниципальной услуги 
по направлению уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров 
объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на 

земельном участке 

 
          В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

Исполнительный комитета Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан, 

       ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
           1.Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по направлению уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома на земельном участке, утвержденный постановлением 
Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района от 28.07.2021 

№ 555 следующие изменения: 
           1.1. Пункт 3.3.3.2. Административного регламента изменить и изложить в 
следующей редакции: 
           «3.3.3.2. Исполнение процедур, указанных в пункте 3.3.3.1. Регламента, при 
наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме с 



использованием автоматизированной информационной системы, предназначенной  
для оказания государственных и муниципальных услуг.  
           В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пункте 3.3.3.1 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
системы пространственных данных». 
           1.2. Пункт 3.4.4. Административного регламента изменить и изложить в                                                                                                                              
следующей редакции:  
           «3.4.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.1, 3.4.3 Регламента, 
при наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме 
с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг, в том 
числе с момента регистрации заявления в соответствии с пунктом 2.13 Регламента.  
           В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.4.1, 3.4.3 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
системы пространственных данных». 

          1.3. Пункт 3.5.2. Администраиивного регламента изменить и изложить в 
следующей редакции: 
          «3.5.2. В целях строительства, реконструкциии объекта индивидуального 
жилищного строительстьва (за исключением строительства объектов 
индивидуального жилищного строительства с привлечением денежных средств 
участников долевого строительства в соответствии с «Федеральным законом от 30 
декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в 
некоторые законодательные акты Российской Федерации») или  садового дома 
застройщик подает на бумажном носителе посредством личного обращения в 
уполномоченный на выдачу разрешений на строительство орган местного 
самоуправления, в том числе через многофункциональный центр, либо направляет 

в указанный орган посредством почтового отправления с уведомлением о вручении 
или единого портала государственных и муниципальных услуг уведомление о 
планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома (далее также – уведомление о 
планируемом строительстве), содержащие следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства застройщика, 
реквизиты документа, удостоверяющего личность (для физического лица); 

2) наименование и место нахождения застройщика (для юридического лица), а 
также государственной регистрационный номер записи о государственной 
регистрационный номер записи о государственной регистрации 
юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц и 
идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случая, 
если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

3) кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание 
местоположения земельного участка; 

4) сведения о праве застройщика на земельный участок, а также сведения о 



наличии прав иных лиц на земельный участок (при наличии таких лиц); 
5) сведения о виде разрешенного использования земельного участка и объекта 

капитального строительства (объекта капитального строительства или 
садового дома); 

6) сведения о планируемых параметрах объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома, в целях строительства или реконструкции 
которых подано уведомление о планируемом строительстве, в том числе об 
отступах от границ земельного участка; 

7) сведения о том, что объект индивидуального жилищного строительства или 
садовой дом не предназначен для раздела на самостоятельные объекты 
недвижимости; 

8) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с застройщиком); 
9) способ направления застройщику уведомлений, предусмотренных пунктом 

2 части 7 и пунктом 3 части 8 статьи. Статья 51_1. Градостроительного 
кодекса РФ». 

           1.4. Пункт 3.5.4. Административного регламента изменить и изложить в 
следующей редакции: 
            «3.5.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.5.2, 3.5.3. Регламента, 
при наличии технической возможности осуществляется в автоматическом режиме 
с использованием автоматизированной информационной системы, 
предназначенной для оказания государственных и муниципальных услуг. 
            В рамках исполнения отдельных процедур, указанных в пунктах 3.5.2, 3.5.3. 
Регламента, и связанных в том числе с использованием пространственных данных, 
допускается использование федеральной государственной географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование национальной 
системы пространственных данных». 
            1.5. Пункт 3.6.1. Административного регламента изменить и изложить в 
следующей редакции: 
            «3.6.1. Основанием начала выполнения административной процедуры 
является получение должностным лицом, ответственным за выполнение 
административной процедуры, документа, подтверждающего предоставление 
(отказ в предоставлении) муниципальной услуги Должностным лицом, 
ответственным за выполнение административной процедуры, является главный 
специалист отдела строительства, архитектуры и ЖКХ (далее - должностное лицо, 
ответственное за выдачу (направление) документов). 
           Должностное лицо, ответственное за выдачу (направление) документов: 
обеспечивает регистрацию и внесение сведений о результате предоставления 
муниципальной услуги в подсистему ведения документации автоматизированной 

информационной системы, предназначенной для оказания государственных и 

муниципальных услуг и (или) информационную систему обеспечения 

градостроительной деятельности;     
           извещает заявителя (его представителя) через Республиканский портал о 

результате предоставления муниципальной услуги посредством электронного 

взаимодействия и о возможности получения результата предоставления 

муниципальной услуги в МФЦ. 
           Исполнение процедур при наличии технической возможности 

осуществляется в  автоматическом  режиме с использованием автоматизированной



информационной системы, предназначенной для оказания государственных и 

муниципальных услуг. 
           В рамках исполнения процедур, связанных в том числе с использованием 
пространственных данных, допускается использование федеральной 
государственной географической информационной системы, обеспечивающей 
функционирование национальной системы пространственных данных. 
           Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в день 

подписания документа, подтверждающего предоставление (отказ в предоставлении) 
муниципальной услуги, уполномоченным должностным лицом Исполкома 

(Исполкомом). 
            Результат процедур: размещение сведений о результате предоставления 

муниципальной услуги в информационных системах, извещение заявителя (его 
представителя) о результате предоставления муниципальной услуги и способах его 
получения».  
            2.Рекомендовать отделу обеспечения информационными технологиями 
Совета района обеспечить размещение настоявшего постановления на официальном 
сайте Менделеевского муниципального района www.mendeleevsk.tatarstan.ru и на 
официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
(pravo.tatarstan.ru). 

            3.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района А.Ф. Искакова. 

 

 
Руководитель       Р.Р. Искандаров 
   

 

 

Согласовано: 
 

Начальник юридического отдела                                                               Е.С. Царева  

http://www.mendeleevsk.tatarstan.ru/


 

 


